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Raportul Consiliului de Administratie UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

UNIREA SHOPPING CENTER S.A. a inregistrat la decembrie 2018 un profit
contabil in valoare de 23.222.401 lei, fata de pierderea contabila a anului 2017 in suma de
34.883.931 lei, ca urmare a cresterii cifrei de afaceri si a diminuarii cheltuielilor de

exploatare si financiare.
Societatea a continuat rambursarea creditelor contractate de la BCR si LIBRA

BANK, in anul 2018 platindu-se suma de 6.212.945,76 lei 1a BCR respectiv 2.060.000 lei

la LIBRA BANK, conform contractelor.
Mentionam faptul ca in luna August 2018 a fost achitat integral creditul contractat

la BCR pentru UNIREA SHOPPING CENTER BRASOV.

In anul 2018 ,valoarea investitiilor in cladire , echipamente , mobilier a fost in valoare
de 5.241.039 lei.

Societate a dus o politica de finantare in principal din resurse proprii. Gradul de

indatorare este de 0,01 .

Societatea duce o politica de investitii prudenta, in principal din resurse proprii si
in proiecte cu impact direct in cresterea eficientei activitatii. Cheltuielile operationale
sunt permanent monitorizate pentru a fi in linie cu evolutia veniturilor,

Capitalul social la 31.12.2018 al UNIREA SHOPPING CENTER S.A., subscris si
varsat integral de actionari, in suma de 6.873.475 lei este divizat in 2.749.390 actiuni
nominative, avand o valoare nominala de 2,5 lei.

Toate actiunile sunt de valoare egala si confera aceleasi drepturi detinatorilor.

Detinerile directe de actiuni (asa cum avem noi cunostiinta de ele din registrul
actionarilor) sunt, la data de 31 Decembrie 2018:

[ Actionari Nr. Actiuni Cota de
participare
%

TNG Investment Romania SA 2.208.328 80,3207
SIF Muntenia SA 297.841 10,8330
Persoane Fizice 204.688 7,4449
Persoane Juridice 38.533 1,4015
Total 2.749.390 100.00 |
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Domeniul principal de activitate al societati Cod CAEN 6820 consta in
activitatea de “Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau
inchiriate”,

In anul 2018 Societatea a inregistrat o cifra de afaceri in valoare de 60.631.861
lei.

CAPITALURILE PROPRII

In conformitate cu situatile intocmite de societate observam o crestere a
capitalurilor proprii, de la  306.740.583 lei la 31.12.2017 la 329.996.827 lei la
31.12.2018, crestere ca urmare a rezultatuluj obtinut de societate , respectiv profit
23.222.401 lei.

CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social a fost diminuat ca urmare a anularii actiunilor proprii.
Capitalul social statutar la data de 31 decembrie 2018 este de 6.873.475 lei, fiind
divizat in 2.749.390 de actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei fiecare.

REZERVELE

La data de 31 decembrie 2018 rezervele totale in suma de 2.301.156 lei erau
divizate in :

- rezerve legale 1.488.744 lei
- rezerve statutare sau contractuale 0 lei
- alte rezerve 812.412 lei

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

La inchiderea exercitiului financiar 201 8, Societatea inregistreaza un profit in suma de
23.222.401 lei .
Situatia contului de profit si pierdere se prezinta dupa cum urmeaza (lei):

1 Venituri din exploatare 61.278.134

2 Cheltuieli de exploatare 36.402.276

3 Rezultatul din exploatare — profit 24.875.858

4 Venituri financiare 20.066

5 Cheltuieli financiare 422.256

6 Rezultatul financiar — pierdere (402.190)

7 Venituri extraordinare 0
8 Cheltuieli extraordinare 0
9 Rezultatul extraordinar 0
10 Venituri totale 61.298.200
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11 Cheltuieli totale 36.824.532

12 Rezultatul brut al exercitiului —profit 24.473.668
13 Impozit pe profit 1.251.267
14 Rezultatul net al exercitiuluj — profit 23.222.401
BILANT

Total Active Imobilizate (lei) : 394.655.476
Total Active Circulante (lei) : 25.338.431
Total Active — Datorii Curente (lei) : 382.838.199
Total Capitaluri (lei) : 329.996.827

Conform prevederilor legale, distribuirea profitului se poate face numai
dupa recuperarea pierderilor .

Nici un detinator de valori actiuni nu are drepturi speciale de control.
Nu exista scheme de acordare de actiuni salariatilor.
Nu exista limitari ale drepturilor de vot.

Membrii consiliului de administratie sunt numiti la propunerea actionarilor si pe
baza voturilor actionarilor, proportional cu numarul de actiuni detinute.

Actul constitutiv se modifica numai cu aprobarea Adunarii Generale a
Actionarilor.

Puterile membrilor consiliului de administratic sunt cele definite in Actul
Constitutiv al societatii.

Nu exista acorduri intre entitate si consiliul de administratie sau salariati prin care
se ofera compensari daca acestia demisioneaza sau sunt concediati fara un motiv
rezonabil sau daca relatia de angajare inceteaza din cauza unei oferte publice de preluare.

Societatea adera la urmatoarele principii ale guvernantei corporative :
-Responsabilitate si masurabilitate deplina :

Compania va mentine conturile sale in asa fel incit orice plata/incasare sa poata fi
Supusa cercetarii, iar explicatii clare sa poata fi aduse imediat. Compania va trebui
intotdeauna sa cunoasca identitatea adevarata a beneficiarului oricarei plati efectuate.

Orice suma cheltuita trebuie sa aiba o documentatie bine pusa la punct si o explicatie
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economica clara. In cazul in care conditiile de confidentialitate o permit, Compania
poate da detalii asupra anumitor venituri say cheltuieli unui actionar care trimite o cerere
fundamentata si intemeiata pentru acest lucru, in care sa dezvaluie si motivu] unei astfel
de cereri. In cazul in care o astfel de informatie nu poate fi pusa la dispozitia
respectivului actionar, pentru a se evita o scurgere de informatii catre domeniul public,
cererea poate fi adresata auditorilor companiei pentru verificare sub conditiile
confidentialitatii, conform articolului 259 din legea 297/2004.

-Utilizarea activelor in scopuri speculative:

Compania nu va face uz in mod excesjv de activele sale prin imprumuturi de la
ferte persoane in proportii care sa conduca la pierderea controlului operativ si al
independentei. Orice credit trebuie sa fie in limitele standardelor din industria de resort.

Compania nu va intra in nici o tranzactie substantiala fara a-si informa actionarii
si fara a primi aprobarea acestora, mai putin in cazul in care o astfel de tranzactie este o
tranzactie standard pentru industrie,

In cazul in care se cere luarea unor masuri de urgenta de catre consiliul de
administratie pentru protejarea activelor companiei, o astfel de decizie se ia dupa discutii
in cadrul consiliului de administratie s; va fi urmata de comunicarea ei catre actionari in
cel mai scurt timp.

O evaluare conservatoare a tuturor activelor companiei este imperativa.
Obiectivele pe termen lung si protectia independentei operationale au intaietate in fata
intereselor pe termen scurt.

-Tranzactii importante si Evenimente:

Tranzactiile si circumstantele care guverneaza activele si operatiunile firmej sj
care ar putea avea influenta asupra valorii companiei sau asupra obiectivelor ei pe termen
lung trebuiesc comunicate actionarilor cit de curind este convenabil sau prin intermediul
bursei de valori, mai putin in cazul in care se poate presupune ca, acoperirea mediatica,
fie initiata de companie sau de terte parti a facut publicul si actionarii constienti de
problema respectiva.

Compania nu va fi obligata sa comenteze, confirme sau rectifice orice comunicare
care ar aparea in media si care nu a fost solicitata de companie. Actionarii sunt
indreptatiti sa ceara clarificari direct sau prin intermediul unei adunari generale
extraordinare.

-Participarea Consiliului de Administratie:

Presedintele consiliului de administratic va informa permanent membrii
consiliului de administratie asupra evenimentelor si tranzactiilor care afecteaza starea
companiei in masura in care aceste lucruri nu sunt incluse in rapoartele Iunare puse la
dispozitie . Consiliul de administratie se intruneste regulat pentru a Iua la cunostinta cu
privire la desfasurarea afacerilor companiei si pentru a lua orice decizie ce este in
atributiile consiliului de administratie conform legilor, regulamentelor in vigoare si
conform actului constitutiv al companiei.
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-Angajatii companiei:

Compania va cauta sa promoveze interesele angajatilor sai si incearca sa asigure
desfasurarea operatiunilor sale in mod eficient si competitiv prin scheme motivationale
potrivite si trimitind angajatii la cursurj de perfectionare si pregatire corespunzatoare.

Activitatea companiei se desfasoara in cele doua centre comerciale UNIREA
SHOPPING BUCURESTI situat in Pjata Unirii nr.1, Sector 3 respectiv. UNIREA
SHOPPING CENTER BRASOV situat in Bd. Garii nr. 3A.

-Evaluarea riscurilor si masuri luate:

In afara riscurilor asigurabile (pagube aduse proprietatilor, terorism si intreruperea
activitatii) conducerea companiei evalueaza si impactul riscurilor survenite din mediul
economic dificil.

Principalul risc il reprezinta scaderea activitatii pina la nivelu] in care societatea
sa nu mai genereze fluxuri pozitive de numerar.

Pentru contracararea acestor riscuri societatea a trecut la planuri de revizuire si
reducere a tuturor cheltuielilor, fara insa a afecta standardele de calitate. Au fost intarite
procedurile de control .

Obiectivele si politicile entitatii in materie de management al riscului financiar se
bazeaza pe cresterea acuratetji raportarilor interne manageriale, optimizarea sistemelor
informatice cu reflectare directa in inregistrarea corecta si precisa in contabilitate a
veniturilor si cheltuielilor prin diminuarea factorului »eroare umana” asupra
inregistrarilor,

Se estimeaza o crestere semnificativa a volumului activitatilor, drept pentru care
in anul 2019, activitatea departamentului contracte, tehnic si administrativ trebuie

umana si care sa fie perfect corelate cu legislatia fiscala in continua modificare.

In ceea ce priveste riscul de credit, acesta s-a diminuat semnificativ in anul 2018,
prin politica prudenta adoptata si dovedita in ultimii 2 ani de activitate a societatii
manifestata prin scaderea gradului de indatorare pana lIa 0,01 (capital imprumutat/ capital
propriu).

Prin rezultatele inregistrate in anul 2018, conducerea societatii a inteles
importanta calificarii personaluluj luand masurile care se impun,

Consiliul de Administratie aj UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
Prin Presedintele Consiliului de Administratie
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
o, | Ps
g 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01| 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. C?nces_ifmi, brevete, licente, marci comerciale, drepturi gi active similare 03 | o3 11787 6471
5i_alte imobilizri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 11.787 6471
Il. IMOBILIZARi CORPORALE |
1. Terenuri §i constructii {ct. 211 + 212 - 2811 ~-2812-2911-2912) 08 | 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 2.986.859 2.315.274
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 31.251.434 28.339.356
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 291 5) 1 1 374.574.639 358.653.629
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 | 12 289.907
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct. 216-2816-2916)
8 Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 | 16 2.653.159
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 408.812.932 392.251.325
HI. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
comuﬁ. (Tcnt\r;rz;;tf;: ;:?rg;t;j )entltatllor asociate si entitatilor controlate in 21 21 156.729
B 5. Alte titluri imobilizate (ct, 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. 26;;55!:‘?2'6?2:‘“-:-“ ZuGt;;‘+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 2 = 49Tl
TOTAL (rd. 18 a 23) 24 24 : 156.729 2.397.680
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 408.981.448 394.655.476
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI




' F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + l 2% | 2 44.269 20
322+ 323 +328+ 351 +358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 -398) ’
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 +356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 | 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 44,269 20
Il. CREANTE (Sumele care urmeazi s fie incasate dupé o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 +411 + 413 + 418- 491) 31 31 4.240.640 7.076.161
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32 224,223
3. Sume de incasat de la entitétile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
{ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%* +437°*+ 4382+ 441%*4-4424+ din
Ct.4428**+ 444* 14454446 +447* +4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 4.488.459 11.947.088
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentéand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd.311a 35 +35a) 37 36 8.953.322 19.023.249
Il INVESTITIl PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 51 13+5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) al L 7828938 L L
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39+ 40) 42 41 16.826.579 25.338.431
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 1.743.017 1.222.186
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471 #) 44 | 43 1.743.017 1.222.186
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 *) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 46 | 4s
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47| 46 E272.9% 0601000
3. Avansuri incasate in contul comengzilor (ct. 419) 48 | 47 213717 199.219
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 5.739.509 4.514.255
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 52 | 519 474.845
1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale $i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%* § 4364444 437%% 4 43817 + 447155 + 4423 +4428%+* 1. 444+ 4. 446%** + | 53 52 28.596.639 25.058.170
447" + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 4 5186
+5193+5194+ 5195 +5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 43.297.656 31.831.644
:'dAgII-xIESSSIg-C;JO-L:&-N;EG)N ETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 -29.180,136 -11.817.277
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+53) 56 | 55 379.801.312 382.838.199
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
) 72+S;16n;§ ia;zl);alti |21st9|;u1u5k:r9 g)e credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 | 57 2.403.333 343333
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58 ]
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 *ax) 62 | 61
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitétilor controlate in comun 63 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%#+)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
3144 4 43645 1437% 4 4381 + 441+ +4423 + 4428%** 1 444¥¥% 4 4965+ +| 64 63 27.263.764 21.732.603
4474 + 4481 + 455 + 456** 4 4581 +462+4661+ 473*** + 509 4 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 +5197)
TOTAL (rd.56 Ia 63) 65 _ 64 29.667.097 22.075.936
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 151 6) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 15 12+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67 43.393.632 30.765.436
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 43.393.632 30.765.436
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 |69
Sume de reluat intr-o perioada de Panala un an (ct. 475%) 71 | 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 | N
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 | 72 4.452.076 6.546.250
Sume de reluat intr-o perioada de Pana la un an (ct. 472%) 74 | 73 4.452.076 6.546.250
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de |a clienti 76 | 75
(ct. 478){(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL(rd.69+72+75 + 78) 80 79 4.452.076 6.546.250
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris virsat (ct. 1012) 81 80 7.443.720 6.873.475
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 | 85 7.443.720 6.873.475
IL. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 106.390.907 106.390.907
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 233.555.678 228.154.394
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 1.488.744 1.488.744
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 9 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 812412 812412
TOTAL (rd. 88 la 20) 92 | 91 2.301.156 2.301 E
| Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92 570.245
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 9 | 95 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 7.496.702 36.945.506
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 | 97 0 23.222.401
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 34.883.931 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C::2’;\9I.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87491 -92+93-94+95-96 101 16 O 306.740.583 329.996.827
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+107+1 02) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 103 306.740.583 329.996.827

Suma de control F10 : 774816441 /1 36863

) N ) 1) Sumele Inscrise la acest rind
¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelorde leasing financia
Intr-o perioadd mai mic de 12 luni.
2) Se va completa de citre entitétile carora le sunt incidente
publice §i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
§i actualizarea inventarului centralizat al
reale supuse inventarlerii, cy modificiril

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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‘ b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 0 66.888.743 60.631.861
Productia vanduts (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 02 66.888.743 60.631.861
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Veni.turi din dobanzi inregistrate_de entitétile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+71 2)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) '_ 13 802.298 646.273
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) | 14
-din care, venituri din subventii pentry investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08+09+10+11+12+13) 16 67.691.041 61.278.134
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 606.422 408.359
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 105.842 32.169
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 8.930.457 8.844.798
<) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 236.291
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 6.593.206 4.348.849
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 5.428.972 4.248.5_85~
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia socialj {ct.645+646) 24 1.164.234 100.264
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 22.320.621 19.567.012
a.1) Cheltuieli (ct.681 1+6813+6817) 26 22.320.621 19.567.012
a.2) Venituri (ct.7813) 27
28 10.744.228 ~5.137.090
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b.1} Cheltuieli (ct.654+6814) 29 10.744.228 4.060.953
b.2} Venituri (ct.754+781 4) 30 9.198.043
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 23.963.196 24.009.%72
e (?t‘zl::lfg 13:2?:+%$:::5t 'll!5e+86x2t1e:-r;e22+623+624+625+626+627+628) e Is:Eesali 10630223
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 4.944.495 4.326.946
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizrilor corporale {ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 3.930.591 9.052.733
Cheltui_eli cu do!aén?ile de refinantare inregistrat.e de entitétile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 39 27.958.200 -15.435432
- Cheltuieli (ct.6812) 40 27.958.200
- Venituri (ct.7812) 41 15435432
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL {rd. 1712 20- 21 +22 + 25 + 28 + 31 +39) ] 42 101.222,172 36.402.276
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 24.875.858
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 33.531.131 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) _45 |
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate | 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2.263 20.066
- din care, veniturile obtinute dela entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) . 50 152.947
- din care, venituri din alte imobilizari financiare {ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) ] 52 155.210 20.066
16. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) ]
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 814.096 297.185
- din care, cheltuielile in relaia cu entititile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667-+668) 58 452.456 125.071
CHELTUIELI FINANCIARE -~ TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.266.552 422256
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.111.342 402.190
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 67.846.251 61.298.200
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 102.488.724 36.824.532
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rdl. 62 - 63) 64 ] 24.473.668
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 34.642.473 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 241.458 1.251.267
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 -65- 66 - 67 - 68) 69 0 23.222.401
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 34.883.931 J

Sumade control F20; 1280201 11898436863

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
#Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat N rc;- Nr.unitati Sume
03.01.19 *
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 | 01 1 23.222.401
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, T s
Il Date privind platile restante i activitatea | activitatea de
rd. din care: i e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la17+18) 04 04 17.649.478 16.695.309 954.169
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05 _ 954.169 954,169
- peste 30 de zile 06 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
-peste1an 08 08 954.169 954.169
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 | 09
total(rd.10la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 | 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 11 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 | 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
la bugetul de stat, din care: 17 17 16.695.309 16.695.309
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impotzite si taxe neplatite la termenul stabilit a bugetele 19 | 18
locale J
. Numar mediu de salariati ':J 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 118 80
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 105 82
respectiv fa data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
& " Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventi miniers platita la bugetul de stat 24 | 23




2 |
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Redeventa petroliers platits la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri /) 26 | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 28
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care; i
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 31 | 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3t
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munca ¥ 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii [ 39 ég;)
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de A
P e 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 | 39 0 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 | 44
VII. Cheltuieli de inovare *#+) Nl 310122017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIL, Alte informatii o 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 e
(ct. 4094), din care: !
avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente 49 | 26
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 59 )
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5y | 47
imobilizari corporale {din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 53 | 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 156.729 2.397.679
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 | 52
detineri de cel putin 10% 59 (gg;)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 | 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 156.729 2.397.679
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 | 55 156.729 2.397.679
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuti (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de T
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate .
furnizorilor gi alte conturi asimilate, in sume brute o | 22 132800 17323574
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitstile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliaii nerezidentisialte | 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
- creante comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpirari de bunuri de natura stocurilor 5i pentru o
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (30;)
conturi asimilate, in sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti (din
Ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
] . . i 67 59 6.230.666 8.213.046
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 46.083 29.385
Creante In legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 383.559 151.875
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 [a 66)
- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 70 | 62 149.853
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 716 9558 2022
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.a47) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 ' 6?
{ct.451), din care: Il
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68- i
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct,
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 92.119 149.853
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473),

1626 + din ct. 1682)

(rd.721a74) 79 71 54.855.595 51.782.674
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 ESHiEas SRl
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | 82 | 74 773 78.800
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75
- de la nerezidenti 84 | 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ***)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 86 i 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) .
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- pérti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 20 | 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 | 84 426933 56.934
-inlei(ct. 5311) 93 85 426.933 56.934
~1n valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (vd.88+90) 95 | 87 5.291.646 1.576.824
-in lei (ct. 5121), din care: 96 ___ ' 5.282.475 1.576.824
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 | 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 98 [Fo0™ 9.171
- conturi curente in valutd deschise la banci
] 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92 2.110.207 4.602.605
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lef (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 101 o8 2118208 V802605
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + TSE
116 + 1194122 4 128) 103 | 95 77.416.828 60.453.830
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de 3
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), -,
(rd .97+98) .
-inlei 105 97
-in valutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | o9 '
1625) (rd.100+101) i
-inlei 108 | 100
-1in valuta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 10 | 102
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

ki investitii pe termen scurt (ct.269+509)

1686 + 1687) (rd. 104+105) 111 | 103 10.676.279 2403.334
| = lei si expnmate in lel, a caror decontare se face 112 | 104 4.463.333 2403334
in functie de cursul unei valute
-invaluta 113 | 105 6.212.946
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 3.740.677 3.360.436
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de Ia clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 116 | 108 6.428.071 4.713.474
408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clientj neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie | 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la client; afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13%9;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legétura cu personalul i conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e g pas saoass 285012
Datorii in legétura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 +444| 120 | 111 50.725.046 42.545.885
+446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 | 112 133.775 110.790
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444-+446) 122 | 113 37.421.557 29.202.704
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 123 | 114 4,927
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 1 15 13.164.787 13.232.391
Datoriile entitétii in relatille cu entitatile afiliate (ct, 451), din 125 i 116
care: =1
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 126 1']'7
(din ct. 451), din care: _
- cU scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 128 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+ 473 +478+509) (rd.123 Ia 127) 132 SOSS TelpagE9
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie 1338 423 el ERI8]
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) 134 | 124 SRS ElG23i808
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobiénzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
. 1 . 128a
- catre nerezidenti 139 G1)
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 7.443.720 6.873.475
- actiuni cotate 4) 142 | 131 7.443.720 6.873.475
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ;
SHliprivind cheltyleht 4 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniu ]
PR BT CD : o 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
id 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afiate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP o ;‘ 31.12.2017 31.12.2018
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neté a bunurilor 6) 151 | 140
XII. Capital social virsat ik 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), .
152 | 141 7.443.720 6.873.475
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) : % X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. central3 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 [ 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societti cu capital privat 161 | 150 6.227.277 83,66 5.617.149 81,72
- detinut de persoane fizice 162 | 151 471.840 6,34 511.723 744
- detinut de alte entitati 163 | 152 744.603 10,00 744.603 10,83
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Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
Xill. Dividende/varsiaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 | 153
de catre companiile nationale, societdtile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: _
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
~ cdtre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatil indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/viarsaminte cuvenite bugetului de stat ==
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 ' 157

companiilor nationale, societitilor nationale,
societétilor si al regiilor autonome, din care:

- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al , |
. . g 169 | 158
anului precedent, din care virate: !

- cétre institutii publice centrale 170 | 159

- cétre institutii publice locale 171 | 160

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 172 4 261
ponderea acestora,
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: i |
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- cétre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.R izari interi de divi e potrivit Legii ; i
XV. Repartizari interimare de dividend potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615;)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane 5 .
e fep P P d Sume (lei)
juridice **#x¥) rd.
A B 2017 [ 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166 :

nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de

achizitie), din care: 150 e )
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
Sy, . . o e . Nr. R
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole *»x#xx) rd. Sume (lei)
A B 2017 2018

Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

!;NTONESCU BOGDAN l !MUNTEANU BOGDAN- ADFORMA CONT SRL J
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Formular Nr.de inregistrar{(organismul profesional:

VALIDAT A0006402/2009 [

*) Subventii pentru stimularea ocupirii fortei de muncé (transferuri de Ja bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de nvat&mant, stimularea somerilor care se incadreazs in muncs inainte de expirarea perioadei de §omaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncé pe perioads nedeterminats gomeriin varsta de peste 45 ani, jomeri Intrefintori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angajarii Indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurérilor pentru somaj si stimularea ocupdrii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativé, dezvoltarea
tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifics i dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificiri
§i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile sl completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere 1 aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiingei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationali a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodiriilor populatiei.

%% Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atst valoarea nominali a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice aflliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile s
completarile ulterioare.

*awrwx) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricols (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum s orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare tn temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu condifia ca produsele prelucrate s3 riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibi ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2073.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului {1), 'venituri’ inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc,) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap In scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea Inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeazs prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legturi cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile n legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
Inscrie subventiile aferente veniturilor existente In soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile Proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificérile 5i completarile ulterioare.

7) La secfiunea Xil Capital social varsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat Tnscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilittii nr. 82/1991, modificarea i
completarea Legii sacietatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si funcfionarea cooperatiei. Nu se raporteazi dividendele
prezentate la rd, 164,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2018
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari e Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.928.886 23.747 X 1.952.633
Avansuri acordate pentru
; e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.928.886 23.747 X 1.952.633
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 43.256.861 2521 43,259.382
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 54.052.418 30.754 54.083.172
Investitii imobiliare 10 426.466.323 289.907 426.756.230
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 2.653.159 2.653.159
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 12 15) 16 523.775.602 2.976.341 526.751.943
Ill.imobilizari financiare 17 156.729 2.240.951 X 2.397.680
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 525.861.217 5.241.039 531.102.256




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-
Nr. o Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amtfrtizare Ia_
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobi.lizarflor scoase sfarsitul anului
din evidenta (co0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuje!i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.917.099 29.063 1.946.162
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.917.099 29.063 1.946.162
ILimobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 40.270.002 674.106 40.944.108
Alte instalatii  utilaje si mobilier | 26 22.800.984 2.942.832 25.743.816
Investitii imobiliare 27 51.891.684 15.921.010 67.812.694
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 114.962.670 19.537.948 134.500.618
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 116.879.769 19.567.011 136.446.780
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
e rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.321a 34) 35
ll.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si M
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 1a 44) 45
Iil.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 4000498856 / 11898436863
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari necorporale - valoare bruta Sold 01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2018

Licente software 1,952,633
TOTAL 1,952,633

Imobilizari necorporale - amortizari Sold 01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2018
Licente software 1,917,099 29,063 1,946,162
TOTAL 1,917,099 1,946,162
Val contabila neta 11,787 6,471
Imobilizari corporale - valoare bruta Sold 01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2018
Instalatii tehnice si masini 43,256,861 2,521 43,259,382
Alte instalath, utilaje, mobilier | 54052,418] 30754 _ 54,083,172
Investitii imoblliare - 426,466,323 289,907 426,756,230
Imobilizar corporale in curs de executie _ . 0
Avansuri pt. imobiliz corporale ' 2,653,159 2,653,159
TOTAL 523,775,602 2,976,341 526,751,943
oD a OrpOraie - 0 3 oid 01.0 (18 aste Red @ 8]{s 018
Instalatii tehnice si masini 40,270,002 674,106 40,944,108
Alte instalatl, utfaje, mobilier | 22800984 2942832 ] 25,743316|
Investitil imobiliare | 51,891,684 15,921,010 67,812,694
Imobilizari corporale in curs de executle = 0
Avansuri pt. imobiliz corporale 0
TOTAL 114,962,670| 19,537,948 134,500,618
Val contabila neta 408,812,932 392,251,325
Imobilizari necorporale - valoare bruta Sold 01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2018
Creante imobilizate 156,729 2,240,951 4] 2,397,680
TOTAL 156,729 2,240,951 0 2,397,680

Societatea calculeaza si inregistreaza amortizarea activelor imobilizate folosind metoda liniara,
Conform reglementarilor legale contabile, cladirite ce fac obiectul inchirierilor, respectiv toate
cele trei cladiri : USC Bucuresti, USC Brasov si Parcare Bucuresti, sunt inregistrate in grupa
«Investitii imobiliare”. Cresterea inregistrata pe aceasta grupa se refera la investitii de natura
modernizarilor curente .

La 31 Decembrie 2018, cladirea USC Bucuresti, era ipotecata in favoarea Libra Bank, in cadrul
contractului de credit contractat.

In exercitul financiar incheiat, nu au fost efectuate reevaluari ale mijloacelor fixe in scop contabil
In cursul anului 2018 nu s-au inregistrat intrari de mijloace fixe achizitionate in leasing .

Imobilizarile corporale au fost amortizate liniar , cu exceptia terenurilor care nu se
amortizeaza. Duratele de amortizare liniara .aferente imobilizarilor corporale sunt cuprinse intre



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013

(toate sumele sunt‘exprimatg in lei, dacs u este specificat altfel)

2 -40 ani, cu respectarea Legii 15/1994 cu privire la amotizarea capitalului imobilizat in active

corporale si necorporale

O sinteza a duratelor de amortizare utilizate pentru imobilizarile corporale se regaseste intabelul

de maijos :

lcod Categorie imobilizari corporale - | durata
1.5.1 Constructii pentru afaceri. 40
J1.7.3. Alte constructii pentru transportul energiei electrice 16
[2.1.15.  [Masini, utilaje si instalatii pentru Industria poligrafica 8
2.1.16.3.3|- baterii de acumulatoare; instalatii de compensare a puterii reactive; 8
2.1.17.3. Ventilatoare, aeroterme s microcentrale termice murale sau de pardoseli, in afara de: 6
2.27.31 aparate de cimatizare, 4
2.1.17.7. |Alte masini, utilaje si instalatii L 8
2-1.22.5.3- echipamente digitale de telecomunicatii i instalatii aferente (electroalimentare, climatizare). 3
2.1.22.6.4)- receptoare telefonie mobila. 2
21242, |Mesini, utlaje s Instalati de salubritate i ngrrea spatilor verz, 5
2.2.5.2. |Alte aparate sl instalatii Pentru masurarea marimilor analitice e 8
229.  ICakulatoare electronice si echipamente periferice, Masini si aparate de casa, control si facturat. 2
23.2.1.1, Autoturisme 4
12.3.6.3.1. | Ascensoare de materiale si persoane . I 5
J@-&S:. Alte utilaje, instalatii si echipamente de transportat si de ridicat 8
(311 |Mobilier {inclusiv mobilierul comercial si hotelier), 1n afara de: 9
315, |Aparate electrocasnice;  _ 4
3.2.1. Masini de scris, aparate de copiat si multiplicat, aparate de proiectie 4
13.2.2. Aparate de telecomunicatii pentru birou: 3
]3.3.2. Unitati de depozitare valori si purtatori de date 16

13.3.5. 1515teme pentru identificare si controlul accesuiyi .

e

e
Ve

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, dac3 nu este specificat altfel)

NOTA 2. PROVIZIOANE

Denumire Sold 01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 31.12.2018

1511 Provizioane pentru litigii 43,393,632 15,435,432 27,958,200
1516 Alte provizioane 2,807,236 2,807,236
TOTAL 30,765,436

S-au reluat, in cursul exertitiului financiar provizioane in suma de 15.435.423 lei, odata cu

incheierea litigiului Stanbox . S-au provizionat, utilizandu-se principiul prudentei , alte riscuri din
exploatare legate de debitori diversi .

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL




S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICA"\I‘IVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

La 31 decembrie 2018 societa
Suma se reporteaza fiind la
din activitatile precedente, ¢

tea a inregistrat un profit contabil in suma de 23.222.401 lei.

sata la dispozitia societatii, avand destinatia de a acoperi pierderile
onform dispozitiilor legale in vigoare ,

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

.




S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

_Analiza rezultatului din eXploatare

Exercitiu financiar

Denumire indicator Precedent Curent

1Cifra de afaceri neta 66,888,743.00| 60,631,861.00
2.Costul bun. vandute si serv prestate ( 3+4+5) 58,589,153.00 42,921,410.00
3.Chelt activit baza 58,589,153.00 42,921,410.00

4.Chelt activ awxliare
5.Chelt indirecte productie

6. Rezultat brut aferent CA neta ( 1-2) 8,299,590.00| 17,710,451.00
7.Cheltuieli de desfacere

8. Chelt generale de administratie 42,633,019.00| 8,915,298.00
9. Alte venit din exploatare 802,298.00( 16,080,705.00
L10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -33,531,131.00| 24,875,858.00

Cheltuielile aferente activitatii de exploatare au fost prezentate si grupate tinand cont de
specificul activitatii de baza a societatii - inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii
sau inchiriate.

Cheltuielile activitatii de baza cuprind urmatoarele grupe: materii prime si materiale inclusiv
utilitati, salarii personal direct inclusiv taxe platite de societate, prestatii/servicii executate de
tert, alte impozite si taxe, amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale.

Cheltuielile de exploatare , dupa ce in exercitiul precedent au crescut pe seama ajustarilor
pentru deprecierea creantelor ( debitori, control ANAF , pentru litigii ) , au revenit la volori
normale, legate de activitatea operationala a societatii .

Cheltuielile generale de administratie cuprind cheltuieli organizationale generale , nelegate in
mod direct de derularea activitatilor operationale ( inchiriere, exploatarea/administrarea
bunurilor destinate inchirierii )

In ,alte venituri din exploatare” sunt cuprinse veniturile din penalitati, veniturile din vanzarea
imobilizarilor corporale precum si alte venituri realizate in cadrul societatii. Pentru anul 2018, Ia
aceasta linie a fost inclus si reluarea la venituri a provizionului pentru litigiul Stanbox, in suma
de 15.435.432 lei

Cifra de afaceri realizata in lei a scazut cu 7.09 % fata de anul precedent, cheltuielile de
exploatare au scazut in mod semnificativ, de la 101.222.172 lei Ia 36.402.276 ( suma redusa si
datorita impactului in cheltuieli ale provizioanelor din anul 2017

Cifra de afaceri a scazut in principal prin nerealizarea veniturilor din chirii, datorita inchiderii unor
magazine mici, sau a reducerii unor chirii, tinand cont de situatia economica generala care
include si scaderea vanzarilor.

In cadrul cheltuielilor de exploatare , ponderea cheltuielilor cu amortizarea este de 53.75 %
(19.57 mil lei)

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

. /,.//é}ﬁ‘ P
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR S| DATORILOR

CREANTE

Elemente de creanta Sold Termen exigibilitate
final Sub 1 an Peste 1 an

Creante comerciale 7,076,162.00| 7,076,162.00

Creante personal 29,385.00 29,385.00

Creante fata de bugete stat 151,874.00 151,874.00

Alte creante 11,765,828.00| 11,765,828.00

TOTAL CREANTE 19,023,249.00( 19,023,249.00 0

Creante comerciale : soldul este compus din clienti : 6.061.127 lei clienti incerti si in litigiu
6.528.784lei, clienti — facturi de intocmit 4.075.800 lei precum si din avansuri acordate
furnizorilor de servicii in suma de 657.863 lei . Suma evidentiata in Clienti facturi de intocmit
reprezinta chirii aferente anului 2018 dar pentru care, conform contractelor incheiate, calculatia
respectiv facturarea se realizeaza in anul urmator.

La 31 Decembrie 2018 au fost create provizioane pentru deprecierea creantelor in suma de
10.247.412 lei.

Valorile nete cuprinse in cadrul ,Alte creante” reprezinta debitori diversi in suma de 11.626.677
lei.

DATORII

Elemente de datorie Sold Termen exigibilitate
final Sub 1 an Peste 1 an

Credite bancare, alte sume datorate 5,763,770.00| 2,060,000.00 3,703,770

Datorii comerciale 4,713,474.00| 4,713,474.00

Datorii cu personalul 285,912.00 285,912.00

Datorii fata de bugetele statului 42,545,885.00| 24,173,719.00 18,372,166

Datorii fata de asociati 444,981.00 444,981.00

Alte datorii 153,558.00 163,558.00 0

TOTAL DATORII 53,907,580.00| 31,831,644.00| 22,075,936

Datoriile comerciale sunt constituite din solduril
desfasurarii activitatilor curente ale societatii
avansuri de la clienti in suma de 199.219 lei

avansuri incasate de la clientii chiriasi pentru energia electrica

Datoriile fata de personalul societatii se com
retributii neridicate in suma de 34.027 lei si alt

Datorii catre bugetul de stat : 42.545.885 |e
impunere ANAF emise in sarcina societatii .

6

consumata .

e furnizorilor interni de bunuri si servicii necesare
in suma de 4.514.256 lei, la care se adauga
. Sumele aferente clientior in avans reprezinta

pun din salarii datorate in sold de 226.663 lei ,
e datorii cu personalul in suma de 25.222 lei

i , suma incluzand valorile conform decizilor de
In urma actiunilor de control derulate de catre




S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

ANAF pe perioada 2008 — 2014 » S-au stabilit obligatii suplimentare de plata in valoare de
38.388.790 lei si majorari in valoare de 13.609.768 lei . In cursul anului 2017 , in urma refacerii
controlului fiscal , au fost stabilite diferente suplimentare la plata impozitelor in suma de
3.454.472 lei cu titlu de impozit profit precum si obligatii suplimentare Ia plata TVA in suma de
8.114.665 lei ( sumele fiind stabilite suplimentar in special datorita nerecunoasterii la
deductibilitate a cheltuielilor cu serviciile de management fara justificare economica sau fara
justificarea realitatii prestarilor efectuate » precum si datorita neacordarii deductibilitatii TVA Ia
amenajarile decontate chiriasilor, in cadrul contractelor de inchiriere incheiate ) .

Dividende de plata : 444.981 lei — reprezinta dividende nete neridicate de catre actionari, in
principal persoane fizice, aferente anilor 2009 si precedenti

La capitolul alte datorii au fost raportate creditori diversi in suma de 153.558 Iei

La 31.12.2018 societatea are in derulare un singur contracte de leasing auto -sold 12.585 lei
Sumele datorate institutiilor de credit reprezinta soldul la 31.12.2018 al creditelor obtinute de la
banci, dupa cum urmeaza:

- Libra Bank sold curent :2.403.333,18 lei — credit obtinut pentru refinantarea creditului
BCR, aferent investitiilor realizate in anii precedenti in USC Bucuresti. Creditul a avut o
perioada de gratie de 2 ani incepand din Martie 2013, iar rambursarea se face in rate
egale incepand din Martie 2015 pana in Februarie 2020. Valoarea initiala a creditului a
fost de 10.300.000 lei.

Au mai fost prezentate in contul 167 sume constituite ca garantii aferente contractelor de

inchiriere, in suma de 3.148.441 lei precum si alte garantii in suma de 199.411 lei

Datorii si creante in relatie cu partile afiliate, sunt ptrezentate la nota 10

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

JA
,




8.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate fn lei, dacy Bu este specificat altfel)
-_—

NOTA 6. PRINCIPH, POLITIC] S| METODE CONTABILE

nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale

a) Totalul activelor : 4.000.000 EUR
b) Cifra de afaceri neta: 8.000.000 EUR
¢) Numarul mediy de salariati in cursyl exercitiului financiar: 50

- Principiul continuitétii activitatii

- Principiul Permanentei metodelor

- Principiul prudentej

- Principiul independentei exercitiului

~ Principiul evaluarii Separate a elementelor de activ si pasiv
- Principiul necompensarii

- Principiul intangibilitatii

- Principiul pragului de semnificatie

- Principiul prevalentei economicului asupra juridiculuj

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda

nationala — LF,
Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinata pe baza principiului prudentei. Au fost

avute in vedere Urmatoarele aspects;
a) au fost luate in considerare numaj profiturile recunoscute Pana la data incheierij

exercitiului financiar:



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele synt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)
——————-_______________———_ﬁ_________________________________&__

Valoarea acestor contributii este inregistrats in contul de profit si pierdere in aceeagi perioads
cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu finanteaza pensiile s Nu are un plan de beneficii in cazul pensionari pentry
angajatii sai.

Imobllizarile corporale
Imobilizarile corporale reprezinta active care:
- sunt detinute de o societate pentry g fi folosite in prestarea de servicii, productia de
bunuri, la inchirierea catre terti sau in Scopuri administrative
-~ sunt utilizate pe o perioada mal mare de 1 an

Imobilizarile corporale cuprind : terenuri, constructii, instalatii tehnice, mijloace de transport si
masini, echipamente tehnologice, mobilier, avansuri si imobilizari corporale in curs de executie,
Imobilizarile corporale se inregistreaza ca active la costul de achizitie, Costul de achizitie este

egal cu pretul de cumparare.
Pentru toate imobilizarile corporale se calculeaza gj inregistreaza amortizare conform duratelor

metoda de calcul liniara.
Investitille sunt amortizate din momentul punerii in functiune.
Periodic, de obicei la sfarsitul unuj exercitiu, societatea realizeaza reevaluarea imobilizarilor

efectuate de evaluatori autorizatj.
Metoda de reevaluare este cea bazatd pe valori nete, respectiv la fiecare reevaluare
amortizarea calculata este eliminata din valoarea bruta a activului (evaluarea este facuta Ja
valoarea de piata).

Plusul sau minusuyl rezultat din reevaluarea imobiliz&rilor corporale este reflectats in debitul sau
creditul contului ,Rezerve din reevaluare”, dupé caz.

O diminuare rezuttats din reevaluare trebuie scizutd direct din orice surplus din reevaluare
corespunzétor, in masura in care diminuarea ny depdgeste valoarea inregistrats anterior cg
surplus din reevaluarea pentru acelagi activ. :

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale constituite in cadrul contului 105, au fost
capitalizate prin transferul direct in rezerve, in contul 1065, atuncj cand acest surplus reprezinta



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATOLE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 1.4 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)
T——————-primatein lei, daci nu

de imobilzari corporale nu se Capitalizeaza.
Imobilizarile in cyrs

Reprezinta investiti heterminate executate in regie proprie sau in antrepriza,

Imobilizérile n curs sunt inregistrate la cost $i nu se amortizeazs. Ele vor incepe sj fig
amortizate in momenty! in care vor fi transferate in categoria imobilizarilor corporale,
Imobilizérile achizitionate in leasing financiar sunt capitalizate gi amortizate conform durateij de
vial estimats pe aceleasi baze cg si imobiliz&rile proprii,

Imobilizarile necorporale
Imobilizarile necorporale sunt active nemonetare, identificabile sj fara suport material, detinute
pentru scopul utilizarii in procesul productiei sau a| prestarii de servicii, say pentru a fi inchiriabi
tertilor sau a fi utilizat in Scopuri administrative,
Un activ necorporal este inregistrat sj récunoscut in bilant, daca:

= costul sau poate fi svajyat

- S8 estimeaza ca activyl va fi utilizat de societate pentry producerea de beneficj
Imobilizarile Necorporale cuprind: cheltuiel| de constituire; cheltuieli de dezvoltare; concesiuni,

Imobilizarile financlare
Imobilizarile financiare Cuprind: actiuni detinute la entitati afiliate; imprumutyri acordate entitatilor
afiliate; interese de Participare; imprumuturi acordate entitatilor efiliate; alte imprumuturi,
Imobilizirile financiare sunt Tnregistrate 1n contabilitate la cost istoric. Daca valoarea realizabila
este mai mica decat valoarea istorica, se ajusteaza cu valoarea deprecierii.

Contractele de leasing
Activele preluate in leasing sunt prezentate ca datorie [a valoarea neta,
Cheltuiglile financiare oy dobanda si cheltuielile say veniturile cy diferentele de curs se

Datoria cy principalul din fiecare contract de leasing este reevaluata la sfarsitul fiecarei luni
Stocuri
Stocurile sunt active circulante de natura:

- marfurilor/bunurilor detinute spre a fi vandute
- marfurifbunuri in curs de productie

10

————



- faxe de import i afte taxe, cy €xceptia acelora Pe care societatea Je poate
recupera de i3 autoritétile fiscale,
- costuri de transport gi Manipulare,
- alte costuri care pot fi atribuite direct achizitiei de Produse finite, Mmateriale i
servicii,
Nu se includ in costul stocurilor:
- pierderile Inregistrate peste limitele normal admise,
cheltuieli ge depozitare, cy exceptia cazului in care acestea sunt efectuate n
cursul productiei, Tnainte de trecerea Ia o nouy fazj de fabricatie,
- cheltuielile generale de administratie care ny contribuie la aducereg stocurilor Ia

Subventia de Care societatea g beneficiat in Urma privatizarij, utilizata pentry investitii 1n
mijloace fixe hecesare productiei, este Inregistrata pe venituri treptat, pe durata de viatd (pe
masura amortizarii) a activelor achizitionate,

Numerar sj asimilate
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar In bangj gj casierig socletatii, in Jej sau in

valuta dupa caz,
Elementele Monetare exprimate in valuta sunt faportate utilizandy-se cursul de inchidere
Comunicat de Banca Nationale a Romaniei (BNR). Diferentele de curs valutar, favorabile say
nefavorabile, au fost inregistrate g venituri say cheltuieli, dupa caz. Cursy de schimb comunicat
de BNR pentry sfarsitul exercitiului financiar 2018 a fost: 1 EUR = 46639 lei.,

Recunoastereg veniturilor sj cheltulelilor
Veniturile sj cheltuielile sunt evidentate potrivit contabllitatii de angajamente,

11



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATTILE FINANCIARE
PENTRU ANUI, INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)
\ e —

Active si datorij contingente
Activele angajate nu sunt récunoscute in situatiile financiare, dar sunt Prezentate in note, atunci
cand o intrare de benefici este probabila.

Datoriile contingente (angajamentele) nu sunt recunoscute in situatille financiare, ele fiind

Provizioane
Provizionul este o datorie cu valoare s; exigibilitate incerta,
Provizionul ests recunoscut atunci cand:
societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior
- exista probabilitatea lesirii unor resurse Pentru onorarea unej obligati
- valoarea obligatiei poate fi estimata credibil
Provizioanele se constituie atunci cand este cazul, maxim la nivelyl valoric necesar stingerii
obligatiei reflactate in situatiile financiare.

Relatiile cu entitatile afiliate ,

Un partener de afaceri este considerat entitate afiliata atunci cand prin participarea la capital,
dreptun' contractuale say grad de rudenie poate controla direct say indirect, say poate influentg
semnificativ activitatea societatii.

Cand apar astfel de tranzactii, acestea sunt prezentate intr-o nota separata I sltuatiile
financiare,

Impozitul pe profit
Societatea calculeaza si Inregistreazs impozitul pe profit Ppe baza prevederilor Codului Fiscal si

pentru salariati Propusa dupa data bilantulyi contabil, nu este considerata obligatie in bilantul
exercifului curent.

Managementul riscului financlar
1. Riscul de credit

Parcare si cesiunea incasarilor din anumite contracte de inchiriere din USC Bucuresti,
Indicatorii economici specifici arata ca societatea nu prezinta risc de nerambursare acreditelor
contractate.

2. Riscul valutar
Riscul valutar este riscul fluctuarii incasarilor datorita fluctuatiei cursulyi valutar.
Pentru evitarea influentelor negative legate de instabilitatea economica, societatea Incheije
contractele de inchiriere in  EUR. Datoriile de baza ale socigtatij avand la baza contracte
raportate tot la EUR, societatea se va confrunta cu un rise valutar minim,

e —————— e e



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER §.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL, INCHEIAT L4 31 DECEMBRIE 2913

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Socielatea sg intampine dificultati in atragerea lichiditatilor

necesare acoperij datoriilor asumate,

Socletatea este Preocupata permanent de instituirea diverselor masuri Menite a asigura yn flux
y d =t

cerintelor pietii, pentru atragereg clientilor noj gj Mentinerea clientilor traditionali, Jn acest sens,
ucerea societatij g Procedat la reglizareg de investitii, Scadereg consumului ramane insa un

Adminisi/btor i Director contabil - functie externalizata,
Antone d Munteanu Bogdan - Adforma Cont SR
/_’/? //“/w
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S8.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate fn lei, daci 1u este specificat altfel)

NOTA7. CAPITAL SOCIAL, ACTIUNI
Capital social

La 31 Decembrie 2018, capitalul social subscris si varsat este de 6.873.475 lej si cuprinde
2.977.488 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei/ actiune.

Structura actionariatuluij Nr. Actiuni % in capital
THE NOVA GROUP INVESTMENTS ROMANIA 2208328 80.33

S.I.F. MUNTENIA 297.841 10.83
Presoane juridice 38.633 1.40
Persoane fizice 204.688 7.44
TOTAL ACTIUNI 2.749.390 100 %

Rezultatul pe acfiune Calculele rezultatulyi pe actiune sunt bazate pe urmétoarele informatii:

31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
Profitul / Pierderea neta a anului (34.883.991) 23.222.401
Numérul de actiuni 2.977.488 2.749.390
Rezultatul pe acfiune de bazs — RON 0 8.45 lei
Administrafor , Director contabi - functie externalizata,

Antones¢u Bogfian Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

' =
- £t
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINAN CIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRI ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE.

Societatea este condusa de catre un Consiliu de Administratie format din 5 membrii.
Indemnizatiile acestora sunt stabilite de catre AGA si sunt confidentiale.
La data de 20.11.2017 a avut loc AGOA prin care s-a redus numarul de membri la 3 persoane .

Numarul salariatilor la 31 Decembrie 2018 a fost de 82 persoane, fata de 105 la
31 Decembrie 2017. Din acestia, 2 sunt directori si 9 sunt sefi de serviciu/compartiment.

Cheltuielile salariale inregistrate in anul 2017 au fost:
- salarii brute 4.248.585 lei

- cheltuielile cu asigurarile sociale si protectia sociala 100.264 lei
La 31.12.2018 societatea nu are restante Ia plata contributiilor privind asigurarile sociale si
protectia sociala.

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

Administrato
Antonescu
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate fn lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 9. INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Indicatori 2017 2018
Active curente 16,826,579.00 19,023,249.00
Obligatii curente 43,297,656.00 31,831,644.00
Lichiditate curenta | 0.39, 0.60
Active curente ! 16,826,579.00. 19,023,249.00
Obligatiicurente | 43,297,656.00/ 31,831,644.00
Stocuri . 44,260.00° 20.00
Lichiditatea imediata | ‘ 0.39§ 0.60
Capital imprumutat 3,714,382.00" 2_,415.,91‘:'-_).00
Capital propriu | 306,740,583.00! 329,996,827.00
Grad de indatorare 0.01’ 0.01
Cifra afaceri ‘ 66,888,743.00 60,631,861.00
Active imobilizate i 408,981,448.00° 394,655,476.00
Vit rotatie activ imob | 0.164 0.154
Cifra afaceri | 66,888,743.00' 60,631,861.00
Active totale 425,808,027.00. 413,678,725.00
Viteza rotatie active tc 0.157. 0.147
Profit § 0.00' 23,222,401.00
Cifra afaceri ! 66,888,743.00; 60,631,861.00
Rata profitului 0.00' 38.30%

Administratar ,

16

Director contabil - functie externalizata,
Antones Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

%



S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINAN CIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfe])

NOTA 10. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Tranzactjile realizate cy entitatile afiliate in anul 201 8, au fost urmatoarele:

ADASPED PRESTAR] COMERT SRL
Rulaj 2018 clienti : 1 0280,81 lei ( din operatiuni de inchiriere )

ASTRA NOVA SECURITY SA
Rulaj 2018 furnizor : 3.582.996 lei ( servicii prestate )

BAUMEISTER UTILAJE, ECHIPAMENTE SI ACCESORII SRL
Rulaj 2018 clienti : 11.933,73 lei ( din operatiuni de inchiriere )

DELTA VENTURE S.P.V SRL
Rulaj 2018 clienti : 7.356,29 lei ( din operatiuni de inchiriere )

EPSILON ESTATE PROVIDE SRL
Rulaj 2018 clienti : 7.539,26 lel (din operatiuni de inchiriere )

MEGACONSTRUCT SA
Rulaj 2018 furnizori - 648.700 iei ( servicii prestate)
Rulaj 2018 client; - 498.791,52 lgj ( din operatiunij de inchiriere )

THE NOVA GRUP INVESTMENT ROMANIA SA
Rulaj 2018 furnizori 3.289.767 lei ( operatiuni achizitii imobilizari si servicii prestate )
Rulaj 2018 clienti : 66.358,53 lei ( din operatiuni de inchiriere )

Adminisfra Director contabil - functie externalizata,

Antone ogdan Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
2
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 11 ELEMENTE DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE PROFIT

Pentru anul 2018, a constituit un impozit pe profit corespunzator rezultatului obtinut, a carui calculatie
este prezentata, in mod sintetic, mai jos :

Total venituri : 85.931.675 lei
Total cheltuieli : 62.709.274 lei
Rezultat contabil : 23.222.401 lei

(1) Cheltuieli nedeductibile : 3.830.207 lei
(-) Venituri neimpozabile : 24.633.475 lei
(+) Elemente similare veniturilor : 5.401.285 lei

(=) Rezultat fiscal : 7.820.419 lI¢i
Impozit profit : 1.251.267 lei

Director contabil - functie externalizata,

Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 12 ALTE INFORMATII

UNIREA SHOPPING CENTER S.A. este infintatd si finregistrata in Roménia, sub
nr.J40/7875/1991 si CUI 328521, atribut fiscal R. Activitatea principala desfasurata de societate
este inchirierea de spatii comerciale.

Sediul societatii este in Bucuresti, Piata Unirii nr. 1, sector 3, Romania. Societatea are un punct
de lucru la Brasov — USC Brasov.

Societatea detine activul Parcare Unirea din Bucuresti, care asigura necesarul locurilor de
parcare atat pentru clientii magazinului cat si pentru oricare alti clienti.

Director contabil - functie externalizata,
Munteanu Bogdan - Adfo;pa Cont SRL

Z—

Administrator ,
Antoneséul B
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S.C. EVICOMTA 94 S.R.L.

Str. Calea Giulesti nr. 177, Sector 6, Bucuresti
J40/23393/1994

RO6544060

Numir de autorizatie 104/08.10.2001]

Raportul auditorulyj independent
Nr:402 /14.06.2019

Citre actionarii Societiitii Unirea Shopping Center S.A.
Adresa: Str. P-ta Unirii, Nr. 1

Bucuresti, Sect. 3, Romaénia

CUI RO 338521

J40/7875/1991

Raport privind auditu] situatiilor financiare individuale

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societitii Unirea Shopping Center
S.A. (Societatea) cu sediul social in Str, P-ta Unirii nr, 1 Bucuresti, Sect, 3,
Romania, cod unic de inregistrare 338521, numir de ordine in  registryl

2. Situatiile financiare individuale Ia 3] decembrie 2018 se identifics astfel:

- Cifra de afaceri 160.631.8611ei
- Total capitaluri proprii; 329.996.827 lei
- Profitul net: 23.222.401 lej

3. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ale Societitii sunt
intocmite, sub toate aspectele semnificative §i prezinti pozitia financiars
individuala a Societatii la 31.12.2018, precum §i performanta sa financiarj
individuald si fluxurile de trezorerie individuale, pentru exercifiul inchejat [a

aceastd datd, in conformitate cy Ordinul Ministruluj Finantelor Publice nr.

~Y_—



anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile
ulterioare ("OMFP nr. 1802/ 2014".

Alte aspecte

4. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017, au fost auditate de un alt
auditor, care a emis un raport fara reserve.

Baza opiniei

5. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit ('ISA"), adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania sj Legea
162/2017 ( “Legea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA), conform
cerintelor de etica care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania. Ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului IESBA . Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut ,
sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Aspecte cheie de audit

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor
financiare individuale din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in
contextul auditului situatiilor financiare individuale in ansamblul lor si in
formarea opiniei noastre asupra acestor situatii financiare individuale. Nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie de audit.

7. Venituri

Societatea deruleaza operatiuni imobiliare si are contracte de inchiriere pentru
diverse spatii. In cadrul acestei activitati Societatea refactureaza prestatii care
cuprind furnizarea anumitor utilitati (energie electrica, apa, gaze).

La 31decembrie 2018 Societatea raporteaza venituri din refacturarea utilitatilor
urmarind recuperarea unor achizitii de servicii, care au fost efectuate pe numele
sau, dar in contul altei persoane, in conditiile in care Societatea nu recupereaza
mai mult decat cheltuiala. Recunoasterea acestor utilitati ca elemente de natura
veniturilor si cheltuielilor nu indeplineste conditiile prevazute de cadrul legal de
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raportare a situatuiile financiare individuale 'OMFP nr. 1802/ 2014. Ca urmare, la
31.12.2018 , pozitiile “Productia vanduta “ si “Alte cheltuieli cu energia si apa”,
din Contul de profit si pierdere sunt majorate cu suma de 5.596.782,81 lei.

Modul de abordare in cadrul misiunii de audit:

Procedurile noastre de audit au inclus , printre altele:

- Evaluarea caracterului adecvat al politicilor contabile.

- Testarea pe baza unui esantion al soldurilor creantelor comerciale la 31.12.2018,
prin transmiterea de scrisori de confirmare.

- Evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu 'OMFP nr.
1802/ 2014.

8. Creante

Societatea face plati pentru o serie de creante de mai multe tipuri, cum ar fi:

- creante imobilizate: imprumuturi acordate unor parti afiliate in valoare de
2.240.949,96 lei;

- avansuri acordate pentru imobilizari in baza unei promisiuni de vanzare-
cumparare |, in valoare de 2.413.453,20 lei, platile fiind facute catre o parte
afiliata.

- cautiune platita in cadrul unui litigiu - cautiune de 1.010.346 lei, cu hotirére
judecatoreasca definitiva, nerecuperata pana in prezent.

Totalul acestor documente este de 5.664.749,16 lei.
In’ opinia noastrd evaluam ci toatd aceasta sumi este supusd unui risc inerent

aferent mediului operational, privind modificari ale profitabilitatii si lichiditatii
Societdtii, datoritd perioadei mari de desfisurare a inscrisurilor prezentate mai sus
si a clauzelor contractuale.

Modul de abordare in cadrul misiunii de audit;

Procedurile noastre de audit au inclus , printre altele:

- analizarea contractelor incheiate cu furnizorii de imobilizri, bunuri si servicii

- testarea pe bazd de esantion a creantelor

9. Aspecte fiscale

Societatea a ficut obiectul unor ajustiri ale impozitului pe profit si taxei pe
valoarea adaugatd ca urmare a controalelor fiscale efectuate in anii anteriori de
catre autoritatile fiscale. Societatea este implicata in litigiu cu autorititile fiscale cu
privire la constatirile inspectorilor fiscali.

Estimarea expunerilor fiscale gi cuantificarea datoriilor, provizioanelor si/sau
datoriilor contigentate aferente implicd efectuarea unor rationamente profesionale
semnificative de citre conducere.

Modul de abordare in cadrul misiunii de audit:
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Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele, obtinerea si evaluarea
raspunsurilor avocatilor cu privire la actiunile fiscale existente.

10. Litigii

Societatea este expusd unor pierderi potenfiale ca urmare a unor proceduri
administrative sau hotéréri judecatoresti, aceasta fiind implicatd intr-o serie de
litigii cu parteneri de afaceri sau alti terti.

Modul de abordare in cadrul misiunii de audit:

Procedurile noastre de audit au inclus , printre altele:

- inspectarea proceselor verbale ale adunirilor actionarilor;

- evaluarea n legatura cu litigiile a provizioanelor recunoscute in situatiile
financiare ale Societitii din nota 2.

11. Alte aspecte

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acest raport al auditorului independent este destinat exclusiv Societatii.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a raporta actionarilor Societatii acele aspecte
pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. In
masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata
de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra
situatiilor financiare individuale si raportul asupra conformitatii sau pentru opinia
formata.

Situatiile financiare individuale anexate raportului de audit nu sunt menite
sa prezinte pozitia financiara individuala, rezultatul operatiunilor si un set complet
de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in jurisdictii altele decat in Romania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglementarile contabile legale din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare.

In Romania, legislatia fiscala este in continua schimbare si adaptare la
legislatia internationala. In acest context, exista posibilitatea unor interpretari
diferite ale dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si de catre autoritatile
fiscale locale. Managementul Societatii a inregistrat in conturile care va sunt
prezentate diferitele impozite si taxe, pe baza celor mai bune interpretari a
dispozitiilor fiscale in vigoare, interpretari care insa pot fi contestate de un control
fiscal.

12. Alte informatii
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Raportul administratorilor

Adminstratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea
‘Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/ 2014, punctele
489 - 492 din Reglementarile contabile privind situatiile finaciare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern
pe care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si
prezentarea Raportului  administratorilor care sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat in anexa si nu face parte din
situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare individuale nu acopera
Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul
administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante
semnificative intre Raportul adminstratorilor si situatiile finaciare, daca Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489 - 492 din Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si
daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile
incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa
raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu
fie in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informtiile prezentate in
situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate
aspectele  semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In pIus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018 cu privire la Societate si la mediul aesteia, nu am identificat
informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

13. Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
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financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, in baza principiului
continuitatii activitatii , prezentand, dupa caz aspecte referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa
opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

14. Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

. Obxectlvele noastre constau in obtinerea. unei asigurari, rezonabile privind
masura in care situatiile fman01are in ansamblu, sunt 11p51te de denaturari
semnificative, cauzate fie de ﬁ'auda fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta
un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca. un audit
desfasurat in conformitate cu Standardele de Audit adoptate de Camera Auditorilor
Financiari din Romania , care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit,
va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

Ca parte a unui audit desfasurat in conformitate cu Standerdele de Audit
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania , care sunt bazate pe
Standartele Internationale de Audit, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. .

De asemenea: -

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este
mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.
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Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit
obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile
financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata, si programata in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente ‘semnificative ale
controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele EVICOMTA 94 SRL
inregistrata la Camera Auditorilor Financiari

din Romania cu nymarul 104/18.10.2001
C

Auditor Patrusca Floarea
inregistrat la Camera Auditorilor Financiari

din Romania cu numarul 350/23.08.2000

Bucuresti 13.06.2019




DECLARATIE PERSOANE RESPONSABILE

Subsemnatul Bogdan Antonescu, in calitate de Membru al Consiliului de Administratie al
UNIREA SHOPPING CENTER S.A., declar prin prezenta ca imi asum raspunderea pentru

intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirma ca;

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Se



